
 หนา   ๑๖๕ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๓๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   พฤษภาคม   ๒๕๔๘ 
 

 

คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี  ท.ป.  ๑๔๗/๒๕๔๘ 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบ 
และรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร   
ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  และขอ  ๕  ของประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี   เรื่อง   กําหนดระเบียบเกี่ยวกับ 
การตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๒  มีนาคม   
พ.ศ.  ๒๕๔๔  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
(ฉบับที่  ๒)  เรื่อง  กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหง
ประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  อธิบดีกรมสรรพากรจึงกําหนดหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเงื่อนไขการปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากร  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคสองของ  ๒.๑  ของขอ  ๒  ของคําสั่งกรมสรรพากร   
ท่ี  ท.ป. ๑๒๒/๒๕๔๕  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๙  
พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

“สําหรับมาตรฐานการปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง  ใหเปนไปตามแนวทางที่อธิบดีกําหนด” 
ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  ๒.๒  ของขอ  ๒  ของคําสั่งกรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป. ๑๒๒/๒๕๔๕  

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และ
ใหใชความตอไปนี้แทน 

 “๒.๒  การแจงรายชื่อกิจการที่ตรวจสอบและรับรองบัญชี 



 หนา   ๑๖๖ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๓๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   พฤษภาคม   ๒๕๔๘ 
 

 

  ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตนจะลง
ลายมือชื่อรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนด  ภายในวันที่  ๓๐  มิถุนายน
ของทุกป  พรอมแนบหนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมีขอความอยางนอยตามแบบ
ทายแบบสําหรับการแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวขางตน 

  กรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดแจงไวตาม
วรรคหนึ่ง  ใหแจงการเปลี่ยนแปลงตออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายในวันที่  ๕  ของเดือนถัดจาก
เดือนที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น  ท้ังนี้  ตองแจงกอนวันที่ลงลายมือชื่อรับรองการตรวจสอบและรับรอง
บัญชี 

  กรณีผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรับอนุญาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรจากอธิบดี
ภายหลังกําหนดระยะเวลาการแจงขอมูลตามวรรคหนึ่ง  ใหแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคล
ท่ีจะลงลายมือชื่อรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีภายในหกสิบวัน  นับแตวันที่ไดรับอนุญาตให
เปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 

  การแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง  ใหรวมถึงกรณีท่ี
ผูสอบบัญชีภาษีอากรไมมีการลงลายมือชื่อรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีดวย” 

ขอ ๓ ใหยกเลิกแบบรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีแนบทายขอ  ๓  ของคําสั่ง
กรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป.  ๑๒๒/๒๕๔๕  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงาน  และการรายงาน 
การตรวจสอบและรับรองบัญชีของผ ู สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แหงประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชแบบรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
ท่ีแนบทายคําสั่งนี้แทน 

ขอ ๔ คําสั่งนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ท่ีลงในคําสั่งนี้เปนตนไป 
 

สั่ง  ณ  วันที่  ๔  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 



รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
 

เสนอ  ผูเปนหุนสวนหางหุนสวน       
 

 ขาพเจาไดตรวจสอบงบดุล  ณ  วันท่ี     และงบกํ า ไ รข าดทุ น
สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันของหางหุนสวน      ซ่ึงผูบริหารของ
กิจการเปนผูรับผิดชอบตอความถูกตองครบถวนของขอมูลในงบการเงินเหลานี้ สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบใน
การรายงานตองบการเงินดังกลาวจากผลการตรวจสอบของขาพเจา 
 ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด 
โดยไดใชวิธีทดสอบและวิธีการตรวจสอบอ่ืนท่ีเหมาะสม  การตรวจสอบดังกลาวไดรวมถึงการทดสอบรายการ
ในแบบแจงขอความของผูเปนหุนสวนดวย 
 จากการตรวจสอบดังกลาว  ขาพเจาพบวา 
 1. งบการเงินขางตนแสดงฐานะการเงิน  ณ  วันท่ี          และ  
ผลการดําเนินงานสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันของหางหุนสวน        ตรงตาม 
สมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายขอยกเวนท่ีสําคัญ  ถามี)            
 2. งบการเงินไดจัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปหรือมาตรฐาน
การบัญชีท่ีกําหนดตามกฎหมายวาดวยการนั้น 
(อธิบายขอยกเวนท่ีสําคัญ  ถามี)            
 3. เอกสารประกอบการลงบัญชี   เปนเอกสารที่ เกี่ยวของกับรายการที่ เกิดขึ้นจริงถูกตอง 
เช่ือถือได  และเกี่ยวของกับกิจการ 
(อธิบายขอยกเวนท่ีสําคัญ  ถามี)            
 4. กิจการไดปรับปรุ งกํ าไรสุทธิ /ขาดทุนสุทธิทางบัญชี   ให เปนกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ 
เพ่ือเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
(อธิบายขอยกเวนท่ีสําคัญ  ถามี)            

5. อ่ืน ๆ            
              
 

ลายมือช่ือ      
       (     ) 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต  ผูสอบบัญชีภาษีอากร 
เลขทะเบียน     

เลขประจําตัวประชาชน 
ท่ีตั้งสํานักงาน     
วันท่ี           


